19 *vixāzet: paz. *nyāzet*, dont le sens est peu satisfaisant; cp. prth. *wx'z-*
 « souhaiter, avoir besoin » Ghilain 69 et Nyb. Glos. s. v. **niyāp-* « s'efforcer » |
dušman: Mūn. 64 (Brthl. Cat.) a *dōstq* || 39 *hawast*: **ōbast* « lié » cp. Nyb.
 Glos. s. v. *bastišn* dans un contexte analogue ||

de défendre et de maintenir son état et son empire, de telle sorte que ceux-ci n'aillent pas, par leur propre industrie, aider son ennemi à l'écraser et à lui causer destruction et dommage ; | ou, si c'est son ennemi qui s'y efforce par sa propre action, il avise pour mettre ses amis en mesure de le repousser et éviter à tous la violence. 19

En outre, si on proclame (Dieu) triomphant, victorieux et dominateur, | sur quoi a-t-il triomphe, victoire et domination ? | On remporte une victoire et un triomphe sur l'opposition d'un ennemi, | mais on ne saurait être à soi-même un ennemi qui fait opposition. | Tant qu'il n'a pas l'opposition d'un ennemi, sur lequel il est triomphant et victorieux, | on ne saurait lui attribuer triomphe et victoire. | Sans quoi bœufs et moutons seraient, eux aussi, victorieux et triomphants par rapport à eux-mêmes, quoiqu'ils n'aient pas d'adversaire ou de destructeur. 20 21-22 23 24 25 26

En outre, Dieu est-il ou non, par sa divinité et son éminence connaissant et satisfait ? | S'il est connaissant et satisfait, c'est qu'il est satisfait d'avoir sciemment et volontairement créé des ennemis et des malfaiteurs, tout renversé et démolé, quant au bonheur des hommes. | Mais quelle convenance y a-t-il à vouloir pour les créatures la calamité du péché, à les haïr et à les maudire, produire la calamité pour l'homme et à créer la condition infernale ? 27 28 29

En outre : tout ce qu'il dit, est-ce ou non vrai et croyable ? | S'il dit le vrai et le croyable quand il dit : « J'aime le bien et je hais le mal », | tout en créant plus de malfaiteurs faisant le mal que de vertueux faisant le bien, | comment dit-il la vérité ? 30 31 32 33

En outre : sa volonté est-elle bonté ou malice ? | Si sa volonté est malice, qu'est-ce alors que sa divinité ? | Si sa volonté est bonté, pour quelle raison y a-t-il plus de méchants et de malice que de bons et de bonté ? 34-35 36

En outre : est-il ou non miséricordieux ? | S'il ne l'est pas, qu'est-ce que sa divinité ? | S'il l'est, pourquoi dit-il : « J'ai bouché le cœur, les oreilles, les yeux des hommes afin qu'ils ne puissent penser, dire ou faire ce que je veux. » | Les hommes, les uns il les a faits plus libres du besoin ; | les autres, il les a mortifiés de toutes les façons, frappés, exterminés et jetés dans l'enfer éternel. | « Jusqu'à ce que je les ramène, ils deviendront bons et vertueux. » | Or, ceux qu'il a ramenés, ne font que peu de choses | et sont plus pécheurs et plus malfaisants que ceux qui les ont précédés. 37-38 39 40 41 42 43 44